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INZERCIA

Dňa 10. apríla 2017 som sa 

zúčastnila zasadnutia Sekcie 

zdravotníctva ZMOS, ktorej 

som členkou.

V  rámci programu zasadnutia boli 

vyhodnotené úlohy z uznesenia 27. 

snemu ZMOS a  vyhodnotenia po-

žiadaviek zo snemov regionálnych 

združení a  námetov z  diskusných 

príspevkov 27. snemu ZMOS. Jed-

nalo sa práve o  námety z  diskus-

ného príspevku, s  ktorým som vy-

stúpila na 27. sneme ZMOS k téme 

zdravotníctvo s  návrhom jeho ďal-

šieho riešenia, ktoré vychádza zo si-

tuácie v  našom meste, ale s rovna-

kými problémami zápasia aj ďalšie 

menšie okresné mestá na Slovensku, 

ako aj k  nedostatku lekárov na ce-

lom území SR. V zabezpečení základ-

nej zdravotnej starostlivosti zohľad-

niť okrem demografi ckých aj terénne 

a  geografi cké podmienky príslušné-

ho regiónu a práve z týchto podmie-

nok vychádzať aj pri zmene zákona 

pri sídlach RLP a LSPP. 

Tak ako minulý rok, tak aj 

tento rok bude Mesto Banská 

Štiavnica pokračovať vo 

výsadbe zelene na verejných 

priestranstvách. 

V mesiaci jún sa začne s náhradnou 

výsadbou na Radničnom námes-

tí, oproti Slovenskému vodohospo-

dárskemu podniku, š.p., kde bude 

vysadená okrasná čerešňa a  rôzne 

druhy kvitnúcich kríkov a  trvaliek 

tak, aby celkový vzhľad vysadeného 

priestranstva pôsobil pekným doj-

mom a zároveň upútal svojou pes-

trosťou.

Z rokovania Sekcie zdravotníctva 
Združenia miest a obcí Slovenska (ZMOS)

Náhradná výsadba zelene

Ministerstvo zdravotníctva SR  foto https://sk.wikipedia.org

Súčasný stav           Navrhovaný stav
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Kurz 
kreativity

29. 4. 
o 13:oo hod.

Téma: 
Čo s ponožkami?

Kultúrne centrum, 

Kammerhofská 1, 

Banská Štiavnica, 

Info: 045/694 96 51

Sobotné rozprávkovanie
Divadelné predstavenie:

Žabí princ
29.4. 2017 o 16:00 hod., Kino Akademik, vstupné 4 €

Rozmiestnenie 
VKK 
určených na jarné čistenie mesta

Technické služby, mestský pod-

nik, oznamujú, že sa rozmiest-

ňujú veľkokapacitné kontajne-

ry (ďalej VKK) na jarné čistenie 

mesta.

VKK budú dňa 21.4.2017 pris-

tavené nasledovne:

1VKK – Ul. športová

1VKK – Ul. belianska

1VKK – Ul. energetikov

Do kontajnera patria odpady, 

ktoré nie je možné umiestniť do 

zbernej nádoby používanej na 

,,klasický“ komunálny odpad – 

napr. kusy nábytku, staré matra-

ce, odpadové stavebné materiály 

z drobných stavieb a iné.

Do VKK nepatria druhotné su-

roviny (železný šrot, papier, 

sklo, plasty), nebezpečný odpad 

(chladničky, pračky, televízory, 

počítače, telefóny, písacie stroje, 

žehličky, žiarivky,…) biologicky 

rozložiteľný komunálny odpad 

(zvyšky potravín, odpad vhodný 

na kompostovanie –tráva, koná-

re, lístie).

Tieto druhy odpadov je mož-

né priniesť na Zberný dvor ul. 

Antolská 46, Banská Štiavni-

ca v čase od: pondelok – piatok: 

06:00 hod. – 18:00 hod., sobota: 

08:00 hod. – 12:00 hod.

Peter Heiler, 

riaditeľ podniku
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z programu
primátorky

17.4.

čriepok
„Na mnohé vystúpenia umelcov, 

alebo politikov reagujeme často po-

tleskom nie preto, že sa nám to pá-

čilo, ale preto, že to už skončilo.“

Ján Petrík

Pred Veľkou nocou viac dní vo 

viacerých médiách rezonovala 

informácia, že medzi 500 

najvýznamnejšími univer-

zitami sveta je aj Univerzita 

Komenského v Bratislave a 

to na 433. mieste – o 12 miest 

lepšie ako pred rokom. 

Aký to paradox v porovnaní s nie-

kdajšou svetoznámou bansko-

štiavnickou Baníckou akadémiou 

založenou panovníčkou Máriou Te-

réziou v roku 1762, ktorá bola nie-

len prvou školou svojho druhu na 

svete, ale až do konca 18. a ešte aj 

začiatkom 19. storočia mala atri-

bút najvýznamnejšej školy svojho 

druhu na svete! 13.4. v Rádiu Regi-

na od 14:05 v relácii „Klub komunál-

nej politiky“ a následne aj v ďalších 

dňoch vo viacerých médiách odzne-

lo, že na základe rozhodnutia Hlav-

ného banského úradu v Banskej 

Štiavnici by ťažba zlata v Detve ne-

mala byť vôbec a v Kremnici len 

hlbinným spôsobom. 14.4. v deň 

Veľkého piatku bola „Ranná téma“ 

v Rádiu Slovensko venovaná kalvá-

riám a krížovým cestám na Sloven-

sku. Ku banskoštiavnickej Kalvá-

rii hovoril Mgr. Martin Macharik, 

predseda Kalvárskeho fondu, ale 

aj ďalší obdivovatelia tohto nášho 

unikátneho cirkevného, pamiat-

kového i urbanistického skvostu. 

15.4. v Rádiu Slovensko v relácii 

„Rádiovíkend“ bolo pozvanie na pre-

hliadku geologických, ložiskových 

a mineralogických pozoruhodnos-

tí pri príležitosti 300. výročia na-

rodenia panovníčky Márie Terézie s 

tým, že zraz záujemcov bude 21.4. 

o 9:00 na Námestí sv. Trojice. 16.4. 

v Rádiu Slovensko od 10:05 v relá-

cii „Encyklopédia spravodlivých“ bola 

venovaná pozornosť aj židovským 

lekárskym rodinám Kleinovcov a 

Spitzerovcov z Banskej Štiavni-

ce, ktorých počas 2. sv. vojny nie-

koľko mesiacov ukrývala rodina 

baďanského evanjelického farára 

Karola Lúčanského. 16.4. v Sloven-

skej televízii na Jednotke o 19:00 

v Správach RTVS a následne 18.4. 

v Rádiu Regina od 14:05 v rubri-

ke „Mozaika domova“ v reportážach 

z Banskej Štiavnice, v ktorej hovo-

rili Mgr. Nadežda Babiaková, pri-

mátorka nášho mesta a Ing. Anna 

Futurová z banskoštiavnického de-

tašovaného pracoviska Krajské-

ho pamiatkového úradu v Banskej 

Bystrici, odznelo, že bude zrekon-

štruovaná Piargska brána z roku 

1554 ako aj Sládkovičova ulica. 

16.4. v TA3 o 15:00, ale aj v nasle-

dujúcich spravodajských reláciách 

informoval hovorca Slovenského 

vodohospodárskeho podniku, š.p., 

v Banskej Štiavnici Mgr. Pavol Ma-

chava, že podnik ešte tohto roku 

začne rekonštrukciu Halčianskeho 

tajchu s fi nančným nákladom 800 

000 Eur. 17.4. v TA3 o 15:00 a ná-

sledne v ďalších spravodajských re-

láciách bola reportáž o zrekonštru-

ovanom Prírodovednom múzeu v 

Martine, kde samostatná pozor-

nosť je venovaná odkazu Andreja 

Kmeťa, ktorý maturoval v Banskej 

Štiavnici, bol katolíckym kňazom 

v Prenčove a svetoznámym sa stal 

svojimi archeologickými a botanic-

kými výskumami na Sitne.

Ján Novák

Štiavnica, Štiavničania, 
médiá a súvsťažnosti

Vážení uchádzači o zamest-

nanie!

Ústredie práce, sociálnych vecí a ro-

diny pre vás pripravuje už 7. ročník 

Veľtrhu práce Job Expo 2017.

Najväčší veľtrh pracovných prí-

ležitostí na Slovensku  Job Expo 

2017,  v  spojení s 19. ročníkom 

medzinárodnej burzy práce  Euro-

pean Job Days 2017,  sa uskutoč-

ní  v  dňoch 27. – 28. apríla 2017 

v priestoroch výstaviska Agrokom-

plex  v Nitre.

Ako uchádzač o  zamestnanie náj-

dete na tomto veľtrhu vyše 200 

zamestnávateľov zo Slovenska 

i  zahraničia ponúkajúcich voľné 

pracovné miesta „pod jednou stre-

chou“ a pripravených je aj množstvo 

sprievodných podujatí.

Úrad práce, sociálnych vecí a ro-

diny v  Banskej Štiavnici zabez-

pečuje dňa 27. apríla 2017 auto-

busovú dopravu na veľtrh práce 

do Nitry pre uchádzačov o  za-

mestnanie, vedených v  eviden-

cii uchádzačov o  zamestnanie 

v Banskej Štiavnici. V prípade zá-

ujmu kontaktujte zamestnancov 

Úradu práce, sociálnych vecí a  ro-

diny v Banskej Štiavnici - oddelenie 

služieb pre občana, príp. oddelenie 

poradenstva a vzdelávania.

Bližšie informácie ohľadom veľtr-

hu práce a zabezpečenia autobuso-

vej dopravy: PhDr. Peter Csóri, PhD. 

- oddelenie poradenstva a vzdeláva-

nia, 1. posch. č. 215 č.t.: 045/2444 

311, e-mail: peter.csori@upsvr.gov.

sk, www.jobexpo.sk.

UPSVR BS

Veľtrh práce Job Expo 2017

Dostupnosť 
zdravotnej starostlivosti a slu-

žieb pre obyvateľov Banskej 

Štiavnice a okolia

Ústredná vojenská nemocnica 

SNP Ružomberok – fakultná ne-

mocnica so svojou poliklinikou na 

Sliači, ponúka služby obyvateľom 

Banskej Štiavnice a okolia, najmä 

pre pomerne dobrú dostupnosť 

našej polikliniky Sliač od Banskej 

Štiavnice. K  dispozícii sú jednak 

všeobecní lekári, ale aj lekári špe-

cialisti.

Klientom radi pomôžeme napr. 

v  prípade potreby operácie žlční-

kov, prietrží, nezhubných aj zhub-

ných ochorení čreva, žalúdka, pri 

operácii štítnej žľazy, tiež pri od-

stránení znamienok a podobne.

Tieto služby poskytujeme všet-

kým klientom zmluvných po-

isťovní: Všeobecnej zdravotnej 

poisťovne, poisťovne Dôvera aj 

Union a sú plne hradené z verej-

ného zdravotného poistenia.

Naši klienti sú vyšetrení v čo naj-

kratšej dobe od kontaktu s pove-

renou osobou.

Zoznam ambulancií Poliklini-

ky MO SR Sliač nájdete na www.

vplk.sk a viac o pracoviskách ÚVN 

SNP Ružomberok - FN sa dozvie-

te na www.uvn.sk, alebo na t. č. 

044/4382610.

MsÚ

Mestská knižnica

v priestoroch Rubigallu

Otváracie hodiny:

Po, Ut, St, Pi: 8:00 – 17:00

Štvrtok: 13:00 – 17:00

Kontakt: 045/6949658. Obedňaj-

šia prestávka: 11:30 – 12:00

email: kniznica@banskastiavnica.

sk MsK

 Uskutočnila sa gremiálna po-

rada zástupcov mestských spo-

ločností a  vedúcich oddelení 

MsÚ.

  Redakčná rada VIO TV.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

19.4.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Riešenie investičných akcií 

v meste.

  Pracovné rokovanie k riešeniu 

problematiky zdravotníctva 

a  k  vytvoreniu pracoviska po-

skytujúceho dialyzačné služby.

 Uskutočnilo sa slávnostné pri-

jatie účastníkov Regionálneho 

kola „Hviezdoslavov Kubín“.

20.4.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Účasť na podujatí Dni sloven-

skej kultúry 2017 v  partner-

skom meste Moravská Třebová.

21.4.

 Účasť na podujatí Dni sloven-

skej kultúry 2017 v  partner-

skom meste Moravská Třebo-

vá.

22.4.

 Občianske obrady – sobáše.

Andrea Benediktyová
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Uvedené problémy 

v súčasnosti prioritne rieši Minis-

terstvo zdravotníctva SR na čele 

s ministrom zdravotníctva a berie 

návrh riešenia týchto požiadaviek 

plne do úvahy. Sekcia zdravotníc-

tva ZMOS bude s Ministerstvom 

zdravotníctva SR aktívne spolu-

pracovať. V rámci programu bolo 

prerokované aj stanovisko k  žia-

dosti o zachovanie pracoviska am-

bulancie rýchlej lekárskej pomoci 

v  Rajci – list 16 starostov a  pri-

mátorov ministrovi zdravotníc-

tva. Sekcia zdravotníctva prijala 

aj stanovisko k žiadosti Únie po-

skytovateľov lekárskej starostli-

vosti – žiadosť o nadviazanie vzá-

jomnej spolupráce so ZMOS pri 

zabezpečení poskytovania lekár-

skej starostlivosti vo verejných le-

kárňach s odkazom na plán legis-

latívnych úloh vlády na rok 2017 

(novela zákona č. 362/2011 Z. 

z. o liekoch a zdravotníckych po-

môckach a  o  zmene a  doplnení 

niektorých zákonov). Téma zdra-

votníctva a zámery rezortu zdra-

votníctva z  hľadiska dosahov na 

obyvateľov miest a  obcí bola aj 

téma rokovania Rady ZMOS za 

účasti ministra zdravotníctva na-

sledujúci deň, na ktorej som sa 

zúčastnila, ale o  tom budem in-

formovať v  nasledujúcom čísle 

Štiavnických novín.

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta 

Banská Štiavnica

NOVINKY

1.str.

ponuka
práce

Ďalšou časťou, ktorá 

bude súbežne vysádzaná je priestor 

nad Bellházyovským domom, kto-

rý však svojim terénom nie je veľ-

mi vhodný na výsadbu vysokých 

drevín a preto tu budú vysadené len 

pôdopokryvné dreviny (skalníky) a 

nízke okrasné kry.

Veríme, že náhradná výsadba na 

týchto priestranstvách sa bude pá-

čiť tak obyvateľom nášho mesta, 

ako aj turistom, ktorí sem prichá-

dzajú a  bude mať minimálne taký 

úspech, ako náhradná výsadba, 

ktorá sa vykonala na Mierovej uli-

ci. V  náhradnej výsadbe na verej-

ných priestranstvách sa bude samo-

zrejme pokračovať aj ďalej. V pláne 

máme taktiež obnovu stromov na 

Ulici kammerhofská, úpravu zele-

ne pri pamätníku SNP a taktiež by 

sme radi pristúpili k realizácii pro-

jektu verejnej zelene na Ulici dolná. 

MsÚ

1.str.

Súčasný stav           Navrhovaný stav

Náhradná výsadba zelene

Z rokovania Sekcie zdravotníctva 
Združenia miest a obcí Slovenska (ZMOS)

Predmet predaja

1. Stavby:

- administratívna budova súp. č. 1591, 

nachádzajúca sa na pozemku par. č. C 

KN 7687/3, vo výmere 1027m2, za-

stavané plochy a nádvoria,

- kotolňa bez súpisného čísla, nachá-

dzajúca sa na par. č. C KN 7687/4, 

vo výmere 101m2, zastavané plochy 

a nádvoria,

- sauna bez súpisného čísla, nachádza-

júca sa na par. č C KN 7687/5, vo vý-

mere 481m2, zastavané plochy a ná-

dvoria, a

2. Pozemky:

- pozemok par. č. C KN 7687/3, vo vý-

mere 1027m2, zastavané plochy a ná-

dvoria,

- pozemok par. č. C KN 7687/4, vo vý-

mere 101m2, zastavané plochy a ná-

dvoria,

- pozemok par. č. C KN 7687/5, vo vý-

mere 481m2, zastavané plochy a ná-

dvoria,

- pozemok par. č. C KN 7687/8, vo vý-

mere 1141m2, zastavané plochy a ná-

dvoria,

- pozemok par. č. C KN 7687/9, vo vý-

mere 731m2, zastavané plochy a ná-

dvoria,

- pozemok par. č. C KN 7687/10, vo 

výmere 636m2, zastavané plochy 

a nádvoria,

- časť pozemku par. č. C KN 7687/2, 

priľahlú k stavbám uvedených v bode 

1. po odčlenení geometrickým plá-

nom.

Nehnuteľnosti sa nachádzajú na ul. 

Drieňová 12 v Banskej Štiavnici.

Nehnuteľnosti sú vedené v  KN na 

Okresnom úrade odbore katastrál-

nom v  Banskej Štiavnici na LV č. 1 

a LV č. 3076 pre okres Banská Štiav-

nica, pre obec Banská Štiavnica, k. ú. 

Banská Štiavnica, pre vlastníka Mesto 

Banská Štiavnica v celosti.

Jedná sa o  majetok, ktorý je pre 

Mesto Banská Štiavnica nadbytočný 

a neupotrebiteľný.

Spôsob priameho predaja predmet-

ného majetku podľa § 9a, ods. 8, písm. 

e) Zákona SNR č. 138/1991 Zb. o ma-

jetku obcí v  znení neskorších práv-

nych predpisov ako prípad hodný 

osobitného zreteľa, pre kupujúceho 

Súkromná hotelová akadémia, n. o., 

so sídlom: Drieňová 12, 969 01 Ban-

ská Štiavnica, IČO: 45733228, DIČ: 

2023051613, zastúpená riaditeľkou 

Ing. Jaroslavou Maruškovou, CSc., 

organizácia je zapísaná v registri ne-

ziskových organizácií poskytujúcich 

verejnoprospešné služby pod číslom 

OVVS/NO – 18/2010.

Spôsob predaja a  dôvody predaja sú 

zverejnené na úradnej tabuli mesta 

a na www.banskastiavnica.sk.

Bližšie informácie k  zámeru preda-

ja majetku vám v prípade záujmu po-

skytneme na Mestskom úrade v Ban-

skej Štiavnici, odd. právnom a správy 

majetku, tel.č.: 045-6949642, email: 

marianna.orgoniova@banskastiavni-

ca.sk. 

MsÚ

Zámer predaja majetku mesta 
Banská Štiavnica č. 5/2017

1. Barista do mobilnej kaviar-

ne/prevádzky, Ito Radničné nám. 

1, B. Štiavnica, p. Tóthová tel.: 

0907900707, e-mail: info@itopart-

ners.sk, SO, ÚSO, 1 VPM, aspoň 1 

rok praxe, nástup od 04.2017

2. Čašník, deenny s.r.o., Dolná 6/4, 

B. Štiavnica, p. Balková, tel./fax: 

0903221094, e-mail: deennysro@

gmail.com, SO, 1 VPM, nástup ih-

neď

3. Čašník, servírka a pomocník v 

kuchyni, Nes Fortune, s. r. o., Ná-

mestie Sv. Trojice 17, B. Štiavnica, 

p. Marko, tel.: 0903766224, e-ma-

il: nespenzion@gmail.com, SO, 2 

VPM, nástup ihneď

4. Elektrikár, elektromontážny 

pracovník , Ravafol, s.r.o., Antolská 

31, B. Štiavnica, tel.: 0911562980, 

e-mail: offi  ce@ravafol.sk, SO, ÚSO, 

VOV, 1 VPM, aspoň 2 roky praxe, 

nástup ihneď

5. IT správca, Erb p. Rada Brewe-

ries, s.r.o., Novozámocká 2, 

B. Štiavnica, p. Garaiová, tel.: 

0905446901, e-mail: sekretariat@

pivovarerb.sk, ÚSO, VŠ 1.st., 1 

VPM, nástup ihneď

6. Kuchár, p. Dobrovičová - Penzión 

na kopci, Športová 781/8, B. Štiavni-

ca, tel.: 0905317122, 0456922325, 

SO, 1 VPM, nástup ihneď

7. Ošetrovateľ hospodárskych zvie-

rat, Agro Belá, s.r.o., Banská Belá 

191, p. Halajová, tel.: 0903706063, 

fax: 0456933295, e-mail: o.halajo-

va@centrum.sk, 2 VPM, ZV, NSO, 

nástup ihneď

8. Obsluha zákazníka, p. Káčer - R & 

R Models, A. Kmeťa 14, B. Štiavni-

ca, tel.: 0903463330, email: roman-

kacer@gmail.com, 2 VPM, SO, ÚSO, 

aspoň 1 rok praxe, nástup ihneď

9. Predajca okien /obchodný zá-

stupca, p. Svetlík – Mirador, Ple-

tiarska 20, B. Štiavnica, p. Proke-

šová, tel.: 0456920616, e-mail: 

l.prokesova@mirador.eu, SO, ÚSO, 

VŠ 1.,2.st., 1 VPM, aspoň 2 roky 

praxe, nástup ihneď

10. Pomocná sila v kuchyni, p. Zá-

honová, Remeselnícka 17, B. Štiav-

nica, tel.: 0914124221, e-ma-

il: bsstreetfood@gmail.com, SO, 2 

VPM, nástup 10.04.2017

11. Rozpočtár stavebnej výroby, 

Combin Banská Štiavnica s.r.o., Ky-

sihýbeská 29, B. Štiavnica, p. Huba-

čová, tel.: 0456949032, e-mail: hu-

bacova@combin.sk, ÚSO, VŠ 1.st., 

1 VPM, nástup ihneď

Spracovala: Ingrid Kosmeľová
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Každoročne s príchodom 

jarných mesiacov sa stáva 

aktuálnou problematika 

ochrany poľnohospodárskych 

a nepoľnohospodárskych 

pozemkov pred zaburinením. 

Uvedená povinnosť vyplýva vlast-

níkom resp. nájomcom /správcom/ 

poľnohospodárskej pôdy z  ustano-

venia § 3 zákona č. 220/2014 Z.z 

o ochrane a využívaní poľnohospo-

dárskej pôdy a  o  zmene zákona č. 

245/2013 Z.z. o  integrovanej pre-

vencii a  kontrole znečisťovania ži-

votného prostredia a  zmene a  do-

plnení niektorých zákonov /ďalej 

zákona o  ochrane poľnohospodár-

skej pôdy/. Zaburinenie v mnohých 

prípadoch ohrozuje ekologickú sta-

bilitu územia a  nie je zachovaná 

funkčná spätosť prírodných proce-

sov v krajinnom prostredí. Následne 

dochádza k šíreniu burín na poľno-

hospodárske pozemky, čím dochá-

dza k  jej poškodeniu a  degenerácii 

ako aj k sťaženému poľnohospodár-

skemu obhospodarovaniu.

Okresný úrad Žiar nad Hronom, 

pozemkový a lesný odbor so sídlom 

Námestie Matice slovenskej 8, Žiar 

nad Hronom, ako príslušný správ-

ny orgán podľa zákona č. 180/2013 

Z.z. o  organizácii miestnej štátnej 

správy a  o  zmene a  doplnení nie-

ktorých zákonov. Vyzýva všetkých 

vlastníkov, nájomcov a  správcov 

pozemkov, aby udržiavali svoje 

poľnohospodárske a  nepoľno-

hospodárske pozemky v nezabu-

rinenom stave pravidelným, dô-

sledným a predovšetkým včasným 

odstraňovaním burín, aby nedošlo 

k ich šíreniu na susedné pozemky.

Tomu, kto svojou nečinnosťou 

spôsobí zaburinenie poľnohospo-

dárskeho pozemku, alebo nepoľno-

hospodárskeho pozemku v blízkos-

ti poľnohospodárskeho pozemku, 

prípadne nesplní povinnosť ulože-

nú orgánom ochrany poľnohospo-

dárskej pôdy, dopustí sa priestup-

ku /fyzická osoba/ v  zmysle §25 

a môže správny orgán uložiť poku-

tu až do výšky 330.- EUR, v zmys-

le § 26 zákona o ochrane a využíva-

ní poľnohospodárskej pôdy môže 

správny orgán uložiť pokutu práv-

nickej osobe, alebo fyzickej osobe- 

podnikateľovi až do výšky 33 200,- 

EUR.

Vzhľadom na závažnosť tejto prob-

lematiky, bude správny orgán na 

úseku ochrany poľnohospodár-

skej pôdy aj v  tomto roku dôsled-

ne kontrolovať plnenie povinností 

vyplývajúcich z  ustanovenia záko-

na o  ochrane poľnohospodárskej 

pôdy.

V  záujme zabezpečenia čo naj-

účinnejšej ochrany pred zaburi-

nením Vás žiadame o  súčinnosť 

a  o  oboznámenie na túto povin-

nosť všetkých vlastníkov, nájom-

cov a správcov pozemkov v územ-

nej pôsobnosti, v mieste obvyklým 

spôsobom /vyvesením tohto ozna-

mu na úradnej tabuli počas celé-

ho vegetačného obdobia, vyhláse-

ním v miestnom rozhlase prípadne 

zverejnením výzvy v miestnej tlači 

a na internete./

Marika Ďuricová, 

vedúca odboru OÚ ZH

Upozornenie
Zaburinenie pozemkov

Mesto Banská Štiavnica 

zaregistrovalo v roku 2016 

existujúci Rómsky klub na 

Šobove do registra poskyto-

vateľov sociálnych služieb 

na Úrade Banskobystrického 

samosprávneho kraja ako 

Komunitné centrum (ďalej 

len „KC“), čo umožnilo mestu 

zapojiť sa do národných 

projektov. 

Dňa 29.09.2016 podalo Mesto 

Banská Štiavnica žiadosť o zapo-

jenie sa do Národného projektu 

Podpora vybraných sociálnych slu-

žieb krízovej intervencie na ko-

munitnej úrovni (ďalej len „NP 

PVSSKIKÚ“), ktorý bol vyhlásený 

Implementačnou agentúrou Mi-

nisterstva práce, sociálnych vecí 

a rodiny SR (ďalej len „IA MPSVR 

SR“).

Cieľom NP PVSSKIKÚ je podpo-

ra rozvoja poskytovateľov vybra-

ných sociálnych služieb krízovej 

intervencie na komunitnej úrov-

ni, ktorí budú poskytovať do-

stupné, štandardizované odborné 

činnosti, obslužné činnosti, ďal-

šie činnosti a aktivity realizované 

v oblasti sociálnej inklúzie osôb 

v nepriaznivej sociálnej situácii, 

ohrozených sociálnym vylúčením 

alebo s obmedzenou schopnosťou 

sa spoločensky začleniť a samo-

statne riešiť svoje problémy. 

Na základe odborného schválenia 

podanej žiadosti bolo Mesto Ban-

ská Štiavnica vybrané ako úspešný 

uchádzač a dňa 12.12.2016 uza-

tvorilo s IA MPSVR SR zmluvu o 

spolupráci (ďalej len „Zmluva“). 

Zmluva je uzatvorená na dobu ur-

čitú do 30.6.2019.

Projekt umožnil vytvoriť 3 pra-

covné miesta v KC, a to 1 pracov-

né miesto odborného garanta KC, 

1 pracovné miesto odborného pra-

covníka KC a 1 pracovné miesto 

pracovníka KC. Na uvedené pra-

covné pozície vyhlásilo Mesto 

Banská Štiavnica výberové ko-

nanie, ktoré sa uskutočnilo dňa 

16.1.2017. Na základe schválenia 

výsledkov výberového konania IA 

MPSVR SR, Mesto Banská Štiav-

nica uzatvorilo dňa 31.1.2017 

pracovnú zmluvu s Mgr. Ivetou 

Kováčovou – pracovná pozícia od-

borného garanta KC, Mgr. Ivanom 

Tőkőlym – pracovná pozícia od-

borného pracovníka KC a p. Zlati-

cou Kalajovou – pracovná pozícia 

pracovníka KC.

Mesto Banská Štiavnica začalo 

výkon KC v rámci NP PVSSKIKÚ 

dňom 1.2.2017.

Projekt sa realizuje vďaka pod-

pore z Európskeho sociálneho 

fondu a Európskeho fondu regio-

nálneho rozvoja v rámci Operač-

ného programu Ľudské zdroje.

MsÚ

O realizácii Národného projektu 
„Podpora vybraných sociálnych služieb krízovej intervencie 

na komunitnej úrovni“

Zvoz 
nebezpečného 
odpadu
Technické služby, mestský pod-

nik, oznamujú občanom, že 

v mesiaci apríl 2017 bude sa re-

alizovať zvoz nebezpečného od-

padu. Zvozy sa uskutočnia nasle-

dovne:

Dňa 21.4.2017 sa uskutoč-

ní zvoz na vyzbieranie odpadu 

z ulíc: Augustu, Belianska, Be-

lianske jazero, D.Licharda, Dol-

ná a Horná Resla, Dolná a Horná 

Ružová, Gagarina, Hájik, Hella, 

Hodžu, Hurbana, Kamenná, Ku-

kučína, Langsfelda, Malá Okruž-

ná, Mierová, Michalská, Pecha, 

Staromestská, Staronová, Staro-

zámocká, Strieborná, Václaveko-

vej, Vodárenská, Výskumnícka, 

Banícka, Družstevná, Gwerko-

vej, Mládežnícka, Pletiarska, Pod 

Kalváriou, Podjavorinskej, Poľ-

nohospodárska, SNP, Športová, 

Tótha, Údolná, 8.mája, Akade-

mická, Botanická, Farská, Ho-

lého, Katova, Kammerhofská, 

Malé trhovisko, Novozámocká, 

Palárika, Pod Troj.vrchom, Re-

meselnícka, Spojná, Višňovské-

ho, Zigmundšachta.

Dňa 28.4.2017 sa uskutoční 

zvoz na vyzbieranie odpadu z 

mesta, zo Štefultova, z časti Sit-

nianska a z Povrazníka.

Prosíme občanov, aby si spomí-

naný odpad vyložili v dobe do 

7,00 hod. 

V prípade nepriaznivého počasia 

budeme informovať o náhrad-

nom termíne zvozu.

Peter Heiler,

riaditeľ podniku

Oznam
Riaditeľstvo Materskej školy Brat-

ská ul. č 9 Banská Štiavnica vás 

pozýva na zápis detí pre školský 

rok 2017/2018. Zápis sa uskutoč-

ní v mesiaci máj 2017 od 2.5.2017 

do 31. 5. 2017.

Zároveň vás pozývame na Deň 

otvorených dverí dňa 2.5. 2017.

Naša materská škola ponúka vý-

tvarný krúžok, výučbu anglické-

ho jazyka hravou formou. Máme 

vytvorenú krásnu učebňu plane-

tária. Od septembra budeme mať, 

ako jediná MŠ v meste, dopravné 

ihrisko.

Už teraz sa na vás tešíme!

MŠ Bratská 9
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kam v BŠ 
a okolí ?

Uplynulý víkend 8. apríla 2017 

sa v prostredí Štiavnických 

vrchov uskutočnil 0. ročník 

trailového behu „Štiavnický 

trail“.

Cieľom behu bolo priblížiť krásu 

štiavnického regiónu bežeckej ko-

munite a  ich rodinným príslušní-

kom.

Trasa merala 13,8 km a začínala sa 

v  rezorte Salamandra, ktorý nám 

láskovo poskytol zázemie. Beh ná-

sledne viedol po hrebeňoch cez Pa-

radajz, Tanád a Farárovú hôrku, od-

kiaľ bežci mohli obdivovať krásu 

Banskej Štiavnice, prihľahlých de-

dín a hlavne Štiavnických vrchov.

Behu sa zúčastnilo 85 bežcov, čo or-

ganizačný tím v zložení Peter Bed-

narčík, Tomáš Kimlička, Marián 

Klas, Peter Mozsnyak a Dušan Elko 

považuje za úspech, keďže sa jedna-

lo o 0. ročník. Trať bola organizačne 

zabezpečená aj tímom dobrovoľní-

kov, ktorým patrí veľká vďaka.

Na behu bola naozaj pestrá skladba 

bežcov, ktorí vysoko ocenili výber 

prostredia a trate.

Na prvých troch miestach v  muž-

skej kategórií sa umiestnili Re-

hák Patrik (1:06:46), Lukáč Mi-

roslav (1:07:16) a  Podpera Tomáš 

(1:09:16).

V  ženskej kategóríí to boli Horto-

bágyiová Eszter (1:15:10), Slaná 

Alena (1:26:40) a Uhrinová Renata 

(1:30:10).

Keďže beh jeho organizátori pri-

pravili s cieľom založiť dlhodobú 

tradíciu, ktorej ambíciou je ponúk-

nuť bežcom možnosť spoznať za-

každým nové zákutia Štiavnických 

vrchov, už teraz sa začalo s prípra-

vou novej trate pre budúci 1. ročník, 

ktorý určite, najmä po pozítívnych 

referenciách, priláka ešte väčší po-

čet účastníkov.

Dušan Elko

Úspešný nultý ročník

Organizačný tím pretekov  foto Archív autora

Ako Štiavničana ma veľmi 

potešila správa, že americké 

noviny Washington post 20.3. 

zverejnili veľmi pozitívne 

a príjemné informácie 

americkej žurnalistky Ericy 

Rosenbergovej o Banskej 

Štiavnici a propagácii mesta.

Americká žurnalistka vysoko oceni-

la mesto Banskú Štiavnicu ako do-

konale zachované stredoveké mesto 

so slávnou baníckou históriou, ale aj 

bohatým súčasným kultúrnym živo-

tom. Banskú Štiavnicu so svojou je-

dinečnou históriou a aj súčasnosťou 

som sa snažil porovnať s rôznymi eu-

rópskymi mestami aj vo svojich vý-

stavných fotografi ách v  90.rokoch, 

pretože toto mesto skutočne zne-

sie aj prísne kritériá porovnateľnosti 

u nás aj v cudzine. Možno nie je zná-

me, že aj môj otec akad. maliar Sergej 

Protopopov už ako prvý komplexne 

propagoval svojimi fotografi ami už 

v  20. – 40.rokoch minulého storo-

čia Banskú Štiavnicu v Európe, ale aj 

v zámorí – v Amerike.

Sergej Protopopov propagoval Ban-

skú Štiavnicu v  mnohých odbor-

ných a  obrázkových časopisoch 

doma a v zahraničí, ale mesto Ban-

skú Štiavnicu propagovali fotogra-

fi ami Sergeja Protopopova aj viacerí 

autori v knihách, ako: „Tschechoslowa-

kische fotografen 1900 – 1940“, „Cesty 

československé fotografi e“, „Sociálna fo-

tografi a na Slovensku“, „Dejiny fotogra-

fi e“, „Dejiny slovenskej fotografi e“ a pod.

Aj v súčasnej dobe uverejnila umelec-

ká agentúra v New Yorku známu fo-

tografi u Sergeja Protopopova z  30.

rokov minulého storočia: „Komíny 

v Banskej Štiavnici“.

Na toto mesto a jeho slávnu históriu, 

ale aj kultúrnu súčasnosť, môžeme 

byť skutočne právom hrdí.

Vladimír Protopopov

O propagácii Banskej Štiavnice

Panoráma Banskej Štiavnice  foto Tomáš Mlynárik

21.4. Deň Zeme v SBM. Tematická 

vychádzka po žile Terézia. Bergge-

richt, 9:00.

21.4. 13. ročník Náckova Štiavni-

ca s výjazdom štiavnického Nácka 

v štiavnickej Anči. Železničná sta-

nica, 15:00.

21.4. Čítanie z kníh Jobusových. 

Čítanie z rozprávkových kníh auto-

ra Braňa Jobusa. Rock Pub, 17:00.

21.4. Koncert : Martin Geišberg & 

Eniesa. Penzión Aura, 17:00.

21.4. Koncert - Karpatské Chrbá-

ty, Hrobar, +-40. Rock Pub, 18:00.

21.4. Koncert: Impaco Trio. Ar-

chanjel Caff e, 21:00.

21.4. Ladies Night. O zábavu sa 

postará trojica pánskych taneční-

kov. Trotuar Cafe, 22:00.

21.4. Koncert: Peter Lipa a  Mar-

tin Valihora Band. Divadlo Pivova-

ru Erb, 19:00.

22.4. Zraz Fiat500 klubu. Nám. Sv. 

Trojice, 12:00-16:00.

22.4. Terra Permonia. Otvorené 

13:00-17:00.

22.4. Farebný workshop Chalk Pa-

int: nábytok s nápadom. Prineste 

si svoj „kúsok“ stoličku, šufl ík, stol-

ček, komôdku, poličku. sFarbami.

sk, Kammerhofská 2, 13:00.

22.4. Schemnitiensis 2017: Jazzo-

vé koncerty študentov a pedagó-

gov HUAJA a  hostí. Koncert 1: 

HUAJA, 14:00. Koncert 2: Art 

Cafe, 16:00.

22.4. Prvá jarná ochutnávka vín. 

Rezerv. na 045/692 11 13. Cos-

mopolitan vežička, 19:00.

22.4. Ochutnávka autentických 

vín. Exkluzívne vína zo Strekova. 

Hotel Bristol, 20:00.

22.4. Koncert Zuzany Suchánko-

vej. Libresso Caff e Bar, 20:30.

21.-28.4. Jarné upratovanie vín-

nej pivnice. Zľavy 30-50% na vy-

brané druhy vín. Cosmopolitan ve-

žička.

26.4. Workshop: Zamestnávanie 

a spolupráca v tíme 2.0.

27.4. Peter Furmaník: Zmaž web. 

Založ blog. Luft Coworking, 18:00.

28.4. Oldies disco. Cosmopolitan 

bowl, 22:00.

29.4. Farebný workshop Chalk 

Paint: začiatočníci. sFarbami.sk, 

Kammerhofská 2, 13:00.

29.4. Kurz kreativity: Čo s ponož-

kami? Kultúrne centrum, 13:00.

29.4. Bábkové divadielko: Žabí 

princ. Kino Akademik, 16:00.

Zmena programu vyhradená!

Región Banská Štiavnica
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Žiaci študijného odboru 

manažment regionálneho 

cestovného ruchu Strednej 

odbornej školy služieb a 

lesníctva v Banskej Štiavnici 

sa učia podnikať v cestovnom 

ruchu v povinnom predmete 

cvičná fi rma.

Cvičná fi rma podporuje podnikateľ-

ské vzdelávanie, aktivizuje mladých 

ľudí k samostatnosti, umožňuje zís-

kať podnikateľské, personálne a od-

borné zručnosti, ktoré žiaci môžu 

použiť vo svojom budúcom povola-

ní a počas štúdia odprezentovať na 

veľtrhoch cvičných fi riem.

A  práve takéhoto veľtrhu cvičných 

fi riem sa dňa 6. apríla 2017 zúčast-

nili žiaci 4. ročníka študijného odbo-

ru manažment regionálneho cestov-

ného ruchu Veronika Štefanková, 

Dušan Kališek, Richard Chmelina, 

Lukáš Meňuš, Miloš Mojžiš, Kristi-

án Šemoda, ktorí súťažili s vlastnou 

cestovnou kanceláriou CK Happy 

Tour, spol. s  r. o., na regionálnom 

veľtrhu cvičných fi riem na 9. Kon-

traktačnom dni v  Žiari nad Hro-

nom. Veľtrhu sa zúčastnilo celkom 

23. cvičných fi riem z banskobystric-

kého, trenčianskeho a nitrianske-

ho kraja. Po minuloročnom úspe-

chu, kedy cvičná fi rma CK Happy 

Tour, spol. s  r. o. získala 2.miesto 

spomedzi 28. zúčastnených fi riem, 

v  kategórii „Naj –Katalóg“ opäť žia-

ci slávili úspech. Tento rok odbor-

nú porotu očarili krásnymi propa-

gačnými materiálmi zameranými na 

podporu turistického ruchu a zvidi-

teľnenie Banskej Štiavnice, jej histo-

rických a  prírodných krás a získali 

Špeciálnu cenu od Slovenského pe-

dagogického nakladateľstva (SPN). 

Cenu žiakom odovzdala odborná re-

daktorka SPN pani Ing. Oľga Budin-

ská. Cvičnú fi rmu CK Happy Tour, 

spol. s r. o. si založili žiaci z odboru 

manažment regionálneho cestovné-

ho ruchu v 3. ročníku a v súčasnos-

ti pracujú pod vedením Ing. Petry 

Palášthyovej. V  cvičnej fi rme pra-

coval a vytvoril propagačné materi-

ály aj nedávno zosnulý Martin Liš-

kay, ktorému letí naša spomienka 

do neba.

Cvičná fi rma CK Happy Tour, spol. 

s r. o. sústreďuje svoje služby výluč-

ne do Banskej Štiavnice, kde ponú-

ka pobyty a sprievodcovskú činnosť 

rozdelenú do piatich produktov so 

zameraním na poznávanie histó-

rie, pamätihodností a  prírodných 

krás históriou opradenej, čarokrás-

nej a „zamilovanej“ Banskej Štiav-

nice. Žiaci sú hrdí na naše magické 

mesto, s ktorým budú navždy spo-

jené ich spomienky na školu a chcú 

svojou prácou prispieť k jeho propa-

gácii, poukázať na jeho výnimočnosť 

a jedinečnosť. 

Petra Palášthyová

Cvičná fi rma

Žiaci štvrtého ročníka získali druhé miesto  foto Archív autora

Vodná nádrž, umiestnená 

pri ceste z Banskej Štiavnice 

do Vyhieň vybudovaná 

v rokoch 1743 – 1744 podľa 

projektu Samuela Mikovíniho 

v nadmorskej výške 711 m, 

je najväčšou vodnou nádržou 

v skupine vyhnianskych 

vodných nádrží.

Hrádza vodnej nádrže vysoká 23,2 m 

bola treťou najvyššou hrádzou v okolí 

Banskej Štiavnice. Dĺžka koruny hrá-

dze je 138 m, šírka 8 m. Zberné jar-

ky vodnej nádrže majú dĺžku 2 km. 

Vodná nádrž zásobovala vodou ban-

ské strojné zariadenia a následne aj 

stupy vo Vyhnianskej doline, neskôr 

sa voda prečerpáva cez Červenú stud-

ňu do Vodárenskej nádrže, odkiaľ 

odtekala po fi ltrácii vlastným spá-

dom do mestského vodovodu. Vodu 

z vodnej nádrže využíval aj vyhnian-

sky pivovar. Od roku 1981 sa stal no-

vým správcom vodnej nádrže Povo-

die Hrona, š. p. v  Banskej Bystrici. 

Prieskumom hrádzového telesa boli 

vybudované hydro-geologické vrty 

na sledovanie režimu prúdenia pod-

zemných a povrchových vôd v hrádzi 

a podloží. V roku 1995 bol dobudo-

vaný systém zariadenia na pozoro-

vanie a  meranie. V  roku 2005 bola 

vykonaná rekonštrukcia bezpečnost-

ného prepadu, sprístupnenie cca 20 

m štôlne dnového výpustu a vybudo-

vanie mnícha. Od 20. storočia až po-

dnes voda z nádrže slúži na zásobo-

vanie pitnou vodou.

Pavol Ambroš

Rozgrundská vodná nádrž

Rozgrund  foto Archív autora 

Oznam
Materská škola sv. Františka As-

siského na Ul. Gwerkovej – Göll-

nerovej č. 9 v Banskej Štiavni-

ci oznamuje rodičom, že zápis do 

MŠ na školský rok 2017/2018 sa 

uskutoční v priebehu mesiaca máj 

v priestoroch materskej školy.

Čo ponúkame vašim deťom:

- láskavý kresťanský prístup, nové 

moderné priestory, prístup k naj-

modernejším technológiám, sa-

mozrejme v  primeranej miere 

a možnosť využitia telocvične ZŠ, 

zdravá výživa, poznávanie tradič-

ných zvykov, piesní a tancov s vy-

stúpením pred verejnosťou, vý-

učba anglického jazyka hravou 

formou, pohodu, lásku, priateľ-

stvo

Rodičia si môžu vyzdvihnúť pri-

hlášku pre svoje dieťa v  MŠ sv. 

Františka Assiského. Bližšie info: 

www.katgymbs.sk, č.t. 0911 258 

323.

MŠ sv. F.Assiského

22.4. 
- Významný Deň modrej planéty

Deň našej planéty Zem sa začal slá-

viť už v roku 1969, kedy John Mc-

Connell začal volať po vzniku me-

dzinárodného Dňa Zeme a v rámci 

týchto snáh vytvoril i vlajku Dňa 

Zeme. V San Franciscu bol prvý krát 

oslávený Deň Zeme.

Zem si zaslúži veľkú ochranu zo 

strany nás, ľudí, pretože my sa bez 

našej modrej planéty nezaobídeme, 

ale ona bez nás áno. Musíme si vá-

žiť planétu, na ktorej žijeme. Vážme 

si jej ,,tóny“ plné farieb, vôní a dru-

hov zvierat. Je to domov pre všet-

kých, a preto by sa mali ľudia zamys-

lieť nad tým, ako sa správajú k našej 

Zemi, lebo ľudia dosť dlho znehod-

nocujú jej krásy. Znečisťujú ovzdušie 

rôznymi exhalátmi, sprejmi, voda je 

vo veľkej miere znečistená, lebo ľu-

dia miesto triedenia odpadu – či sa 

jedná o nebezpečný alebo ľahký od-

pad, zahadzujú takéto predmety do 

vôd, kde je vysoký úhyn vodných ži-

vočíchov. Nevedia sa správať! Mys-

lím si, že už bolo dosť, koľko mod-

rá planéta – Zem, trpela! Verím, že 

je ešte okrem mňa, mojich spolu-

žiakov a žiakov študujúcich životné 

prostredie na SPŠ Mikovíniho v na-

šom meste, ako aj rodiny a známych, 

mnoho ďalších ľudí, ktorým nie je 

ľahostajný život planéty!

Krásny Deň Zeme praje...

Filip Golian
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oznamy, pozvánky
spomienky

OZNAMY

Oznam
Slovenský zväz telesne postihnu-

tých Banská Štiavnica oznamuje 

svojim členom zmenu úradných 

hodín. V kancelárii zväzu sa bude 

úradovať len stredy a to od 8:00 

– 12:00 hod. V tomto režime bu-

deme pracovať do konca júna. 

Ivan Madara

Zájazd
SZTP oznamuje svojim členom, že 

organizuje zájazd do Podhájskej 

na deň 23.5.2017 (utorok), od-

chod o 7:45 z Križovatky. Popla-

tok je 5,-Eur.  Ivan Madara

Pozvánka
na schôdzu výboru Sitnianskej 

urbárskej, želiarskej a pasienko-

vej spoločnosti, ktorá sa bude ko-

nať dňa 29.4.2017 o 17:00 hod. 

Program: Príprava správy o čin-

nosti a hospodárení v uplynulom 

období a rôzne. 

Výbor spoločnosti BŠ – Štefultov

Oznámenie
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že bude pre-

rušená distribúcia elektriny z dô-

vodu odstraňovania porúch na za-

riadeniach distribučnej sústavy 

prevádzkovateľa distribučnej sú-

stavy spoločnosti Stredoslovenská 

energetika - Distribúcia, a.s.. Bez 

el. energie budú v Banskej Štiav-

nici 25.4.2017 v čase od 8:00 – 

14:00 hod. na uliciach: Drieňová, 

Kysihýbelská, Ovocná a Roľnícka. 

Ďakujeme za porozumenie!

Pavol Pekár

SSE - Distribúcia, a.s.

Stredná odborná škola lesnícka 

v Banskej Štiavnici pozýva deti, 

mládež   a širokú verejnosť 

na Lesnícky deň v Botanickej 

záhrade, ktorý sa uskutoční 

dňa 27.4.2017 (v štvrtok) 

od 9.00 hod do 13.00 hod. 

pri príležitosti konania celoslo-

venského projektu Lesnícke 

dni, ktoré nadväzujú na tradíciu 

Apríla – mesiaca lesov, 22. apríl 

Dňa Zeme 

Už po 11. krát sme pre vás pri-

pravili:

- program lesnej pedagogiky pre 

deti a  mládež – rôzne stanovištia 

zamerané na poznávanie lesných 

drevín, rastlín, lesných zvierat, les-

ných škodcov

- ako sa v lese máme správať

- ukážka merania a  kubíkovania 

stromov

- vedomostná a výtvarná súťaž pre 

deti a dospelých

(najlepší budú odmenení malou po-

zornosťou)

- posedenie pri ohníku spojené 

s malým občerstvením

- kone

- sokoliari

- trubači

- výsadba stromčekov v Botanickej 

záhrade

- prehliadka Kollárovej záhrady

- práca kynológov

- hľadanie pokladu

Tento rok prídu znovu horolezci 

a  jaskyniari, možno prídu aj včelá-

ri a ak príde stroj času, prenesieme 

sa do veku dinosaurov. Budeme sa 

hrať a súťažiť. Tešíme sa na vás, ur-

čite nás navštívte! Prosíme nahlásiť 

vopred počet detí (ide o zabezpeče-

nie dostatočného množstva občer-

stvenia). Informácie: Ing. Veroni-

ka Dudíková 0910 958 438, 

SOŠL

Pozvánka na lesnícky deň

Ako po iné roky, tak aj na 

prelome tohto roku 2016/2017 

na Silvestra, sa konali v 

našom prekrásnom baníckom 

meste zapísanom v UNESCO 

novoročné oslavy s privítaním 

nového roku 2017. 

Nebolo tomu inak ani tento rok, 

keď si partia občanov vyšla na 

kopec k Novému zámku, odkiaľ 

je vidieť ohňostroje strieľané na 

celom území mesta. Niet kraj-

šieho privítania Nového roka až 

nato, že pracovníci Technických 

služieb, m.p. pri vyprázdňovaní 

smetných košov umiestnených na 

stĺpoch verejného osvetlenia zis-

tili, že všetky boli rozstrieľané a 

poškodené. Totiž, niektorý z osla-

vujúcich občanov asi za účelom 

zefektívnenia streľby nahádzal 

ohlušujúce petardy do smetných 

košov. Došlo však k pravému opa-

ku, nielenže stlmil streľbu petárd, 

ale došlo k poškodeniu 3 ks smet-

ných železných košov, k ich otvo-

reniu do tvaru tulipána (oprava 

resp. výmena nutná), čím došlo k 

hmotnej škode na majetku mesta. 

To by však nebolo až také hrozné, 

aj keď takéto konanie je nezodpo-

vedné, veď nech sa občan teší, ale 

jeho ľahkovážnosťou mohlo dôjsť 

k ďaleko horšiemu a to pri odle-

te črepiny z kovového koša mohli 

ľahko zasiahnuť okolo oslavu-

júcich občanov a oslava Nového 

roku 2017 sa razom mohla pre-

meniť na tragédiu v niektorej ro-

dine. Preto do budúcna varujem 

oslavujúcich občanov, aby vianoč-

nú pyrotechniku používali bez-

pečne, aby sa vyvarovali akému-

koľvek poškodzovaniu majetku 

alebo zdravia, pretože v opačnom 

prípade je tu hrozba sankcií podľa 

priestupkového zákona a pri vyš-

šej spoločenskej nebezpečnosti sa 

páchateľ môže dopustiť aj trest-

ného činu.

G. Volf, 

vedúci strediska č.2, TS, m.p.

Nečakané pozostatky po Novom 
roku 2017

Deformácia smetných košov  foto Michal Kríž 

Poškodený kôš po výbuchu pyrotechniky  foto Michal Kríž

Kluby zdravia
Kluby zdravia a MsÚ, odd. KŠaMK 

vás pozývajú dňa 25. apríla 2017 

na besedu MUDr. Ireny Gurkovej 

„Sladké pokušenie“. Beseda sa usku-

toční od 17:00 v priestoroch Kul-

túrneho centra (kaplnky), Kam-

merhofská 1, Banská Štiavnica. 

Srdečne vás pozýva

OZ Život a zdravie
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Detský tanečný súbor Aplause 

v Centre voľného času v B. 

Štiavnici sa dňa 10.4.2017. 

zúčastnil regionálnej prehliadky 

moderného a módneho tanca 

pod názvom Deň tanca, ktoré 

organizovalo Pohronské 

osvetové stredisko v Žiari nad 

Hronom. 

Dievčatá vystúpili so 4 choreogra-

fi ami, v ktorých získali krásne oce-

nenia: Tancujúce srdce - Rebeka Ko-

pernická, strieborné pásmo, Can´t 

stop the feeling - najmenšie dievča-

tá, strieborné pásmo, Show me how 

you swing - stredné dievčatá, zlaté 

pásmo a Swing - najstaršie dievča-

tá, zlaté pásmo. Umiestnené cho-

reografi e v zlatom pásme sa zúčast-

nia krajskej tanečnej súťaže. Veľké 

poďakovanie patrí všetkým dievča-

tám, pre ktoré je tanec neodmysli-

teľnou súčasťou ich života a najväč-

šie poďakovanie patrí tanečníčkam 

a zároveň vedúcim súboru, bez kto-

rých by sa mnohé ocenenia a vy-

stúpenia neuskutočnili Paulínke 

Prieberovej, Sophie Hrivňákovej, 

Dominike Zimanovej a Lívii Sedlá-

kovej.

J. Machilová

Deň tanca

Dievčatá na tanečnej súťaži  foto Archív autora

Je tu opäť čas častejších 

vychádzok do prírody a kroky 

mnohých turistov a návštev-

níkov nášho pekného kraja 

povedú na vrchol Sitna. 

Štátna ochrana prírody Sloven-

skej republiky, Správa Chránenej 

krajinnej oblasti Štiavnické vrchy 

(S CHKO ŠV) opätovne všetkým 

návštevníkom vrcholu Sitna pri-

pomína, že toto územie je vyhlá-

sené za Národnú prírodnú rezer-

váciu (NPR). Nesie to zo sebou aj 

niektoré obmedzenia a  zákazy, 

ktoré sa často vedome, či z  neve-

domosti  nedodržiavajú. Chceme 

v prvom rade upozorniť na zakáza-

ný vstup motorových vozidiel, po-

hyb osôb mimo vyznačených chod-

níkov a  lesných ciest, zber rastlín 

a lesných plodov, zakladanie ohňa, 

ako aj voľný pohyb psov v NPR Sit-

no. Pracovníci S CHKO ŠV upozor-

ňujú, že lokalita NPR Sitno je ten-

to rok monitorovaná kamerovým 

systémom a každé porušenie záko-

na, ako aj vyhlášky o vyhlásení NPR 

bude sankcionované  podľa plat-

ných právnych predpisov. Taktiež 

v súčinnosti s Políciou SR budeme 

vykonávať pravidelné kontroly do-

držiavania zákona č. 543/2002 Z.z. 

o ochrane prírody a krajiny v aktu-

álnom znení.

Veríme, že drvivá väčšina návštev-

níkov tohto chráneného územia 

nemá problém s vyššie uvedenými 

obmedzeniami a  radi tento krás-

ny kút Slovenska bude navštevovať 

v hojnom počte aj naďalej.

Pracovníci CHKO Štiavnické vrchy

Dodržiavanie pravidiel 
v Národnej prírodnej rezervácii Sitno

Milé 
prekvapenie
Keďže som vedela, že v sobo-

tu dostanem návštevu, rozhodla 

som sa, že ich vezmem do mes-

ta na pizzu. Zavolala som do piz-

zérie BlackM a objednala stôl pre 

7 osôb. Keďže moje nohy nechcú 

tak slúžiť, vzali sme si z križovat-

ky taxík a bola som veľmi prekva-

pená, že od križovatky, až hore 

po Námestie sv. Trojice stáli autá 

v oboch smeroch a mesto plné 

ľudí. Pripomínalo mi to časy, keď 

tu boli ešte študenti na chemickej, 

baníckej, či lesníckej škole. Veľmi 

ma potešilo, keď som počula od 

susedného stola zhovárať sa 2 ro-

diny, jedna z Košíc a druhá z Mala-

ciek, ako vychvaľovali mesto, ako 

opeknelo a že stále je čo pozerať 

a spomínali na študentské časy. 

Myslím, že zato, že sa naše mesto 

zviditeľňuje aj vo svete, patrí veľ-

ké „Ďakujem“ našej pani primátor-

ke Mgr. Naďke Babiakovej. Ja sa 

chcem poďakovať milému perso-

nálu tejto pizzérie BlackM za prí-

jemne strávené chvíle a vynika-

júce pizze, po ktorých za chvíľu 

ostali prázdne taniere. 

Eva Uhrinčaťová

Deň otvorených 
dverí
Materská škola sv. Františka As-

siského na Ul. Gwerkovej – Göll-

nerovej č.9 v Banskej Štiavnici 

vás srdečne pozýva na Deň otvo-

rených dverí, ktorý sa uskutoč-

ní dňa 26.4.2017 v  priestoroch 

materskej školy. Srdečne ste víta-

ní! Bližšie info: http://www.kat-

gymbs.sk, tel.č: 0911 258 323. 

MŠ sv. F. Assiského

Oprava
V  článku uverejnenom v  ŠN 

pod  názvom ,,Život je dôvod na 

úsmev“ došlo k  uvedeniu chyb-

nej informácie, za ktorú sa autor-

ka Janka Bernáthová ospravedl-

ňuje všetkým cteným čitateľom, 

ale najmä vzácnej jubilantke Mgr. 

Tatiane Protopopovej, ktorá uči-

la krásnych 20 rokov na Strednej 

priemyselnej škole baníckej a nie 

lesníckej, ako bolo nesprávne na-

písané v článku. 

J.B.
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Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 21.4. o 18:30 hod.Piatok 21.4. o 18:30 hod.
Nedeľa 23.4. o 18:30 hod.Nedeľa 23.4. o 18:30 hod.
Štvrtok 27.4. o 18:30 hod.Štvrtok 27.4. o 18:30 hod.
CUkY LUkY fi lMCUkY LUkY fi lM

Komédia, SR, 100 min., MP:15. Komédia, SR, 100 min., MP:15. 
Vstupné: 4€. Cuky a Luky predsta-Vstupné: 4€. Cuky a Luky predsta-
via príbeh začiatku ich šialeného pria-via príbeh začiatku ich šialeného pria-
teľstva, ktoré navždy zmení ich životy. teľstva, ktoré navždy zmení ich životy. 
Každá pochádza z iného sveta. Každá Každá pochádza z iného sveta. Každá 
si žije svoj život. Cuky je neuznaná vi-si žije svoj život. Cuky je neuznaná vi-
deo bloggerka s túžbou po sláve, Luky deo bloggerka s túžbou po sláve, Luky 
zas celebrita na výslní, ktorá má všet-zas celebrita na výslní, ktorá má všet-
ko, čo by si človek mohol priať. Okrem ko, čo by si človek mohol priať. Okrem 
jedinej jednej veci - lásky. Aby Luky jedinej jednej veci - lásky. Aby Luky 
získala muža svojich snov, musí z oby-získala muža svojich snov, musí z oby-
čajnej ženy z ľudu urobiť Miss. čajnej ženy z ľudu urobiť Miss. 

Sobota 22.4. o 16:00 hod.Sobota 22.4. o 16:00 hod.
Nedeľa 23.4. o 16:00 hod.Nedeľa 23.4. o 16:00 hod.
BAbY šéfBAbY šéf

Rodinný, animovaný, komédia, 97 Rodinný, animovaný, komédia, 97 
min., Vstupné:4 €. Baby šéf je v sku-min., Vstupné:4 €. Baby šéf je v sku-
točnosti veľký boss. Navonok síce pô-točnosti veľký boss. Navonok síce pô-
sobí ako milé bábätko, ale vo svojom sobí ako milé bábätko, ale vo svojom 
vnútri je to skúsený biznismen posad-vnútri je to skúsený biznismen posad-
nutý obchodnými úspechmi. Pracu-nutý obchodnými úspechmi. Pracu-

je pre organizáciu BabyCorp a jeho je pre organizáciu BabyCorp a jeho 
hlavným poslaním je zistiť, prečo deti hlavným poslaním je zistiť, prečo deti 
prehrávajú na trhu rodičovskej lás-prehrávajú na trhu rodičovskej lás-
ky. Kým lásky k deťom ubúda a podiel ky. Kým lásky k deťom ubúda a podiel 
BabyCorp na trhu klesá, o to rýchlej-BabyCorp na trhu klesá, o to rýchlej-
šie rastú výsledky konkurenčnej spo-šie rastú výsledky konkurenčnej spo-
ločnosti Šteňa a. s. Tá namiesto detí ločnosti Šteňa a. s. Tá namiesto detí 
presadzuje do rodín malých chlpatých presadzuje do rodín malých chlpatých 
domácich maznáčikov. Jej zakladateľ domácich maznáčikov. Jej zakladateľ 
Francis E. Francis si môže byť spokoj-Francis E. Francis si môže byť spokoj-
ný a veriť, že deti z biznisu s láskou ný a veriť, že deti z biznisu s láskou 
úplne odstráni. Baby šéf sa musí so úplne odstráni. Baby šéf sa musí so 
svojimi pomocníkmi z BabyCorp vydať svojimi pomocníkmi z BabyCorp vydať 
na špeciálnu misiu za záchranou rodi-na špeciálnu misiu za záchranou rodi-
čovskej lásky. A aby v boji proti kon-čovskej lásky. A aby v boji proti kon-
kurencii uspel, musí na svoju stranu kurencii uspel, musí na svoju stranu 
získať aj svojho staršieho brata. získať aj svojho staršieho brata. 

Nedeľa 22.4. o 18:30 hod.Nedeľa 22.4. o 18:30 hod.
ChipsChips

Akcia, komédia, 100 min., MP:15. Akcia, komédia, 100 min., MP:15. 
Vstupné: 4€. Jon a Frank práve na-Vstupné: 4€. Jon a Frank práve na-
stúpili do Californskej motorizova-stúpili do Californskej motorizova-
nej diaľničnej hliadky - California nej diaľničnej hliadky - California 
Highway Patrol (CHP), každý však z Highway Patrol (CHP), každý však z 
iných dôvodov. Jon sa snaží dať zno-iných dôvodov. Jon sa snaží dať zno-
va do poriadku svoj život i manžel-va do poriadku svoj život i manžel-

stvo a Frank je zase tajný federálny stvo a Frank je zase tajný federálny 
agent, vyšetrujúci mimoriadnu lúpež, agent, vyšetrujúci mimoriadnu lúpež, 
v ktorej môže mať prsty niekto zvnút-v ktorej môže mať prsty niekto zvnút-
ra CHP. Na prvý pohľad nerovná dvo-ra CHP. Na prvý pohľad nerovná dvo-
jica chce dokázať spolu veľké veci, čo jica chce dokázať spolu veľké veci, čo 
sa ľahko povie, ale ťažšie vykoná… V sa ľahko povie, ale ťažšie vykoná… V 
každom prípade vás čaká množstvo každom prípade vás čaká množstvo 
humorných i humorných i “trápnych”“trápnych” situácií, na- situácií, na-
dávok, krkolomných motorkárskych dávok, krkolomných motorkárskych 
kúskov a šťastný koniec.  kúskov a šťastný koniec.  

Utorok 25.4. o 18:30 hod.Utorok 25.4. o 18:30 hod.
Cez kosTi MŕTvYchCez kosTi MŕTvYch

Thriller, 128 min., MP:15. Vstupné: Thriller, 128 min., MP:15. Vstupné: 
3€. Hlavnou hrdinkou príbehu je po-3€. Hlavnou hrdinkou príbehu je po-
staršia žena - Janina Duszejko, milov-staršia žena - Janina Duszejko, milov-
níčka a ochrankyňa zvierat. V jej oko-níčka a ochrankyňa zvierat. V jej oko-
lí dôjde v krátkom čase k sérii vrážd, lí dôjde v krátkom čase k sérii vrážd, 
spáchaných za záhadných okolností. spáchaných za záhadných okolností. 
Duszejko je presvedčená o tom, že vie Duszejko je presvedčená o tom, že vie 
kto (alebo čo) má zločiny na svedomí, kto (alebo čo) má zločiny na svedomí, 
avšak nikto jej neverí. Táto jednodu-avšak nikto jej neverí. Táto jednodu-
chá kriminálna zápletka je len základom chá kriminálna zápletka je len základom 
pre netradičnú hru, ktorú sa rozhodla pre netradičnú hru, ktorú sa rozhodla 
Agnieszka Holland, spolu s autorkou Agnieszka Holland, spolu s autorkou 
predlohy a spoluscenáristkou Olgou To-predlohy a spoluscenáristkou Olgou To-
karczuk, rozohrať s divákom. karczuk, rozohrať s divákom. 

Bližšie info: Odd. kultúry, športu Bližšie info: Odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumá-

ciu v hodnote 10,-eur v pizzérii, 

reštaurácii Black M, Nám. sv. Tro-

jice 6/2, Banská Štiavnica si vý-

herca môže vyzdvihnúť v redak-

cii ŠN. Správne znenie krížovky 

z č.13/2017: „O čom sa nemá hovo-

riť, o tom treba mlčať!“ Výhercom sa 

stáva Katarína Koleková, Kri-

žovatka 8, Banská Štiavnica. 

Srdečne blahoželáme! Tento týž-

deň hráme o poukážku na konzu-

máciu v hodnote 10,-eur v pizzé-

rii, reštaurácii Black M, Nám. sv. 

Trojice 6/2, Banská Štiavnica. Va-

šou úlohou je správne vylúštiť krí-

žovku a zaslať ju spolu s kupó-

nom do redakcie ŠN v termíne do 

2.5.2017.

V tajničke sa ukrýva výrok - ruské 

príslovie:

A., Daj dnu, nešpehuj, Indián,

B., Začiatok tajničky, pozabíjaj,

C., Koleso, patriaci Ikarovi, miska,

D., Pond, pasie básnicky, pozdrav 

mladých, prípravok na hemoroidy,

E., Pracuj pluhom, verklík, zn. 

kozmetiky, diel, slovenská rieka,

F., Citoslovce župnutia, vlastnila, 

vikuňa, citoslovce výsmechu,

G., Nástroj na šitie, princ z  roz-

právky, zvuk reči,

H., Stred slova zabaľte, nie tvoje, 

podáva hlásenie,

I., Povel, áno, poraniť,

J., Hliník, skúška, poľavíte,

K., 3.časť tajničky, citoslovce po-

vzdychu.

1., Psovitá šelma, 2.časť tajničky, 

podmienková spojka,

2., Popevok, opica zriedkavo, zn. 

ruténia a vodíka, americký bežec,

3., Oslavuj, had, potom,

4., Žiacka knižka, osma, rokla na-

opak,

5., Zn. elektroniky, obyvateľ Arab-

ského polostrova, takýto,

6., Elena, lož, časť chrupu,

7., Staršia dĺžková miera, ostrov 

vo Východosibírskom mori, ozn. 

vozidiel Seychely,

8., Nekonaj prácu, Ľudovít doma, 

závodná stráž,

9., Citoslovce povzdychu, nápoje 

z bylín, zlá bez prízvuku,

10., Plač, matka, zámok,

11., Textová skratka, množstvo 

ľudí, časť tela,

12., Poisti, rozvrh práce, mastná 

zemina,

13., Zn. kozmetiky, stužka, rieči-

ca,

14., Koho, Koniec tajničky, ci-

toslovce radosti.

Pomôcky: Ajon. Uh, Bolt, Ruh, 

Siaha, Enka, Mastu.

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

Kupón č. 15
Krížovka
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Mestská knižnica

Pobočka Drieňová

Oddelenie pre deti a mládež v 

priestoroch Základnej školy Jozefa 

Kollára na 1. posch. Otváracie hodi-

ny: Po: 8:00 - 12:00, St: 8:00 – 12:00

Kontakt: 045/694 96 58

Email: kniznica@banskastiavnica.

sk                                                      MsK

Žijeme vo svete, ktorý je 

narušený pôsobením proti-

chodných síl.

Človek stále dáva, až naraz nemá z 

čoho. Jediné, na čo sa môžeme spo-

ľahnúť, je rytmus. Tá nezvratná is-

tota, že po noci príde ráno, po zime 

jar, leto a jeseň... Všetko sa rytmicky 

opakuje. Aj náš život je od začiatku 

do konca určovaný rytmom dychu a 

srdca. Eurytmia je vzácne zjedno-

cujúce umenie, nádherná harmónia 

rytmu života, ktorý vyrovnáva pro-

tiklady, napomáha spojiť všetky zlož-

ky ľudskej bytosti do jedného celku a 

ponúka možnosť znova vedome pre-

žívať seba i svet navôkol.

Srdce, dych, reč, poézia, spev, hudba, 

pohyb, emócie... Na kvetnú nedeľu 

nás do vznešeného sveta múz pro-

stredníctvom viditeľnej reči euryt-

mie v  jedinečnom umeleckom vy-

stúpení preniesli Perla Perpetua 

Voberová, Milada Perháčová a Beá-

ta Galvanicsová. Inšpiráciou im boli 

piesne Múzy od Gerharda Auera na 

poéziu francúzskeho básnika Alfre-

da de Musseta a Labuť Camilla Sa-

int Saënsa, klavírne diela Alexan-

dra Scriabina, Roberta Schumanna 

a poézia banskoštiavnických poetiek 

Zdenky Turánekovej, Márie Petro-

vej, Kataríny Kissovej a  Janky Ber-

náthovej. V objatí panenskej prírody 

na mieste zvanom Kostivrch,  v  ne-

obyčajnom Dome u Bielej Ruže, kde 

nás veľkoryso privítala jeho majiteľ-

ka Perla Perpetua Voberová a v širo-

kom kruhu priateľov umenia sa naše 

duše naplnili krásnou vznešenos-

ťou, láskyplným svetlom a  vnútor-

ným pokojom. Rečou kvetín a slova-

mi vďaky vyjadrila pocity všetkých 

prítomných spoluorganizátorka Re-

nátka Taligová. Príjemné chvíle nám 

pri rozlúčke ozvláštnilo večerné zvo-

nenie s prísľubom, že sa sem vrátime 

opäť v jeseni, na podujatie venované 

stromom.

Harmonizujúce stretnutie s ume-

ním eurytmie v krásnom prostredí 

pripravili: Perla Perpetua Voberová, 

Mestská knižnica Banská Štiavnica, 

Pohronské osvetové stredisko Žiar 

nad Hronom – Pracovisko Banská 

Štiavnica a Autorský klub v Banskej 

Štiavnici.

Janka Bernáthová

Na krídlach múzy

Vystúpenie umeleckých múz eurytmie  foto Archív autora

Dňa 7.4.2017 sa v Galérii 

Schemnitz uskutočnila 

vernisáž výstavy s názvom 

„Nie sme tvoje hračky“.

Výstavu prezentujúcu diela dvoch sú-

časných slovenských autorov pribli-

žuje kurátor  Vladimír Beskid: „Pred-

stavujeme maliara Michala Černušáka 

a  sochára Mareka Kvetana, takže vzni-

ká istý dialóg medzi týmito dvoma mé-

diami. Obaja majú mnoho spoločného. Sú 

takmer z jednej generačnej vrstvy a sú ab-

solventmi Vysokej školy výtvarných ume-

ní v Bratislave. Nastúpili na scénu po roku 

2000 a akútnym spôsobom reflektujú sú-

časný svet s  istým globálnym, kritickým 

a  ironickým odstupom. Každý však zo 

svojho pohľadu.“ (krátené)

Výstava bola otvorená aj za prítom-

nosti oboch autorov. Priebeh vernisá-

že hodnotí maliar Michal Černušák. 

„Prvé dojmy sú veľmi dobré. Prišlo veľa 

ľudí,  za čo sme veľmi radi a všetci sa z toho 

tešíme. Spolupráca nás dvoch s Marekom 

vznikala tak, že nás oslovil Vladimír Bes-

kid, ktorý videl v našej tvorbe isté parale-

ly. Mne sa na tom páči, že je to kombinácia 

mojich obrazov s inštaláciami a objektmi  

Mareka Kvetana, ktoré na seba reagujú  

a dobre sa dopĺňajú.“

Vernisáže sa zúčastnil aj minister 

školstva, vedy, výskumu a športu Slo-

venskej republiky Peter Plavčan: „Dô-

vodom mojej návštevy je to, že mám rád 

umenie ako celok, osobitne výtvarné ume-

nie a takisto aj oboch autorov, na ktorých 

výstavy rád chodievam. Tvorba oboch au-

torov sa mi veľmi páči, je originálna a dú-

fam, že bude čím ďalej tým viac populár-

nejšia.

Vernisáž sa mi rovnako veľmi páčila. 

V týchto priestoroch som už bol a myslím 

si, že všetci odviedli veľký kus práce. Držím 

galérii palce aj do ďalších takýchto úspeš-

ných projektov.“

Výstavu, ktorá potrvá v  priestoroch 

galérie do 21. mája 2017 je možné vi-

dieť každý deň okrem stredy a štvrtka 

od 12:00 do 17:00 hod.

Viac informácii nájdete na http://

www.schemnitz.sk/.

Miroslava Luptáková

Schemnitz Gallery
„Nie sme tvoje hračky“

Vernisáž výstavy  foto Archív autora

Naša prvá 
škola v prírode
Žiaci tretích ročníkov zo ZŠ J. Kol-

lára na sídlisku Drieňová sa posled-

ný marcový týždeň zúčastnili Školy 

v prírode. Penzión pod Sitnom pri  

Počúvadlianskom jazere pripravil 

pre deti bohatý program plný ob-

javov, turistiky, spoznávania prí-

rody a okolia. Zdolali sme najvyšší 

vrch Štiavnických vrchov – Sitno, 

kde nás čakali maskoti a palacinky 

so šľahačkou. Sfárali sme do bane, 

v Terra Permonii sme si otestova-

li svoje zručnosti, upiekli si chut-

né vianočky a na hrnčiarskom kru-

hu vyrobili hlinené suveníry. Večer 

sme oddychovali v saune a vo víriv-

ke. Po každom dobrodružstve nám 

pani kuchárky navarili výborné do-

máce špeciality. Náš tretiacky ko-

lektív sa prejavil ako veľmi súdržný 

a  priateľský. Všetky deti spoločne 

prekonali úskalia odlúčenia od rodi-

čov a dokázali, že môžu byť na nich 

hrdí. Domov odchádzali s  plným 

batohom nových zážitkov.

Celý pobyt nám spríjemňoval milý 

a ústretový personál. Naše poďako-

vanie patrí pánovi Mgr. Petrovi Er-

nekovi, ochotným prevádzkarkám 

a  všetkým pracovníkom, ktorí sa 

starali o naše pohodlie.

3.A a 3.B, ZŠ J. Kollára

Život
Život je boj v  ktorom prekážok je 

mnoho,

mnohokrát myslíš že si šťastný,

ale šťastie to je iba klam.

Život prináša málo šťastia nám.

Poznám dvoje ciest, dvoje chodníkov.

Kadiaľ rozhodnúť sa mám?

Mnohokrát cesta ktorá kamenistá 

zdá sa, prináša šťastie ti,

mnohokrát cesta ktorá pozlátená zdá 

sa, prináša nešťastie ti.

Taká životná je púť po ktorej človek 

kráča,

stačí iba mylný krok a ty nešťastným 

sa stávaš.

Eva Mútňanská
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Mestské kúpele 
– plaváreň
Otváracie hodiny:

Plavecký bazén

PO: Zatvorené

UT: 11:00 – 20:30 

(15:00 – 17:00 – celý bazén PK)

ST – PI: 13:00 – 20:30 

(15:00 – 17:00 – celý bazén PK)

SO – NE: 14:00 – 20:00

PK – Plavecký klub Banská Štiav-

nica

Sauna

PO: Zatvorené

UT: muži – 14:00 – 19:00, 

zmiešaná: 19:00 – 20:00

ST: ženy – 14:00 – 19:00, 

zmiešaná: 19:00 – 20:00

ŠT: muži – 14:00 – 20:00

PI: ženy – 14:00 – 20:00

SO: muži – 14:00 – 18:00, 

zmiešaná: 18:00 – 20:00

NE: zmiešaná: 14:00 – 20:00

Poskytuje služby:

- plávanie v plaveckom bazéne pre 

širokú verejnosť, deti, mládež, 

dôchodcov a  osoby so zdravot-

ným postihnutím

- prenájom plaveckého bazénu 

formou objednávok pre školy, fi r-

my, organizácie a súkromné oso-

by

- oddelenú aj zmiešanú saunu pre 

ženy a  mužov s  odpočivárňou a 

ochladzovacím bazénom

- predaj jednorazových vstupe-

niek a permanentiek

Bytová správa, BS

Dňa 1.4.2017 sa v Žiari nad 

Hronom uskutočnili Veľko-

nočné preteky v plávaní.  

Súťaže sa zúčastnilo 8 plaveckých 

klubov. Naši plavci boli veľmi úspeš-

ní, získali celkovo 32 medailí. Poda-

rilo sa im vyplávať 16 bronzových, 

5 strieborných a 11 zlatých medailí. 

Gratulujeme im ku krásnym umiest-

neniam. Prinášame výsledky:

Muži

Barlanský Andrej (2003) – 1. 100m 

VS -1:05.41; 1. 50m Z - 34.16; 2. 

100m Z - 1:14.76; 1. 50m P - 37.66; 

2. 100m P - 1:23.88; 3. 50m M - 

34.04;

Borguľa Martin (2006) - 7. 50m VS - 

38.83; 7. 100m VS - 1:31.26; 6. 50m 

Z - 47.64; 4. 50m P- 47.61; 3. 100m P 

– 1:40.75; 5. 50m M - 47.82;

Buzalka Adam (2007) - 3. 50m VS - 

38.53; 1. 50m Z - 45.00; 1. 100m Z - 

1:35.85; 4. 50m P - 51.70; 1. 100m P 

- 1:48.17; 3. 50m M - 47.56;

Čamaj Ján (2010) - 3. 25m VS - 

23.31; 9. 25m Z - 29.97; 1. 25m P - 

26.26;

Harčár Nicolas (2006) - 3. 50m VS - 

35.69; 3. 100m VS - 1:22.51; 3. 50m 

Z - 43.02; 3. 100m Z - 1:34.76; 6. 

50m P - 48.75; 1. 50m M- 38.36;

Holcz Patrik (2008) - 8. 50m VS - 

42.86; 6. 100m VS -1:40.09; 3. 100m 

Z - 1:41.98; 5. 50m M - 53.26;

Macharik Mikuláš (2008) - 17. 50m 

VS - 53.73; 10. 50m P - 1:01.70;

Macharik Samuel (2005) - 5. 50m VS 

- 38.53; 6. 100m VS - 1:29.34; 5. 50m 

Z - 47.62; 5. 100m Z - 1:44.34; 3. 

50m P - 47.02; 1. 100m P - 1:38.46;

Maruniak Patrik (2006)- 4. 50m VS- 

37.07;  5. 100m VS- 1:26.13;  4. 50m 

Z- 45.10;  2. 50m P- 45.92; 3. 100m 

P- 1:40.75;  4. 50m M- 47.37;  

Štekláč Jakub (2009) - 5. 25m VS - 

23.69; 4. 25m Z - 26.49; 7. 25m P- 

31.13;

Ženy

Celderová Kristína (2009) - 2. 25m 

VS - 21.51; 3. 25m Z - 26.93; 3. 25m 

P - 28.85;

Hocková Alex (2007) - 10. 50m VS - 

47.22; 7. 100m VS - 1:50.15; 4. 50m 

Z - 52.58; 6. 100m Z - 1:57.96; 8. 

50m M - 55.50;

Hornická Alica (2004) - 13. 50m VS 

- 35.48; 9. 100m VS - 1:20.01; 10. 

50m Z - 41.93; 7. 100m Z - 1:29.37; 

9. 50m M - 40.40;

Kašiarová Hana (2010) - 5. 25m VS 

- 25.03; 8. 25m Z - 29.83; 5. 25m P- 

31.20;

Kašiarová Tatiana (2007) - 4. 50m 

VS - 40.68; 3. 100m VS - 1:30.87; 4. 

100m Z - 1:43.64; 1. 50m P - 50.38; 

2. 100m P - 1:48.96; 1. 50m M - 

43.98;

Machariková Žofi a (2009) - 3. 25m 

VS - 24.07; 4. 25m Z - 27.86; 4. 25m 

P- 28.87;

Melicherčíková Timea (2004) - 

8. 50m VS - 33.79; 8. 100m VS - 

1:19.22; 5. 50m Z – 38.43; 5. 100m Z 

- 1:26.12; 4. 50m P - 41.78; 5. 100m 

P - 1:32.59; 7. 50m M - 38. 31;

Šavoltová Ivana (2006) - 15. 50m VS 

- 40.49; 13. 100m VS - 1:34.36; 12. 

50m Z - 48.91; 11. 100m Z - 1:44.13; 

16. 50m P - 57.37; 15. 100m P – 

1:55.58.

Vysvetlivky:

VS – voľný spôsob, M – motýlik, P – 

prsia, Z – znak, PP – polohové preteky

PK BŠ

Veľkonočné preteky
v Žiari nad Hronom 1.4.2017

Malé plavecké nádeje  foto PK BS 

Po zimnej ,,odstávke“ sa naša futba-

lová mládež zase dostáva do kola a 

dňa 1.4.2017 sme odbehli na zápas 

s Izomat Nová Baňa.

Starší žiaci veľmi potešili výhrou 3:1, 

keď sa na začiatku zápasu síce zdalo, 

že trošku im ešte šliape na päty zim-

ný spánok, ale po pár minútach sa 

prebrali a vyhrali na Novou Baňou. 

Krásne umiestnené góly majú na 

konte Valovič, Bartoš, Weis, ale sa-

mozrejme bez spolupráce Gala a ďal-

ších hráčov by zázraky robiť nevedeli.

Mladší žiaci, k tomuto prvoaprílo-

vému zápasu nie je čo dodať, tréner 

nechal chlapcov hrať ich hru a bez 

akéhokoľvek zvýšenia hlasu sme sle-

dovali hru mladých šeliem. Výhra 

nad Novou Baňou 25:1 nejdem ani 

komentovať, keďže si všetci mysleli, 

že to bol aprílový žartík. Góly do sú-

perovej brány ,,natrieskali“: Glézl 11 

gólov, Parilla 7 gólov, Dobák 3 góly, 

Kováčik 2 góly a Farkaš 2 góly. 

Chlapci starší aj mladší, držíme pal-

ce, len tak ďalej. Hodnotenie trénera 

Luba Chochlika:

Ste spokojný s prvým jarným ko-

lom?

Na prvý zápas st. žiaci podali celkom 

slušný výkon, boli rýchlejší, ukázali 

niekoľko veľmi pekných kombinácií 

a v závere predbehli súpera aj kondič-

ne. Ml. žiaci hrali úplne sami, sedel 

som na lavičke a sledoval som krás-

ne futbalové predstavenie plné krás-

nych kombinácii, keď sa chlapci bavi-

li futbalom.

Uplatňujete v príprave aj svoje 

skúsenosti atléta, mimochodom, 

vraj máte ešte jeden slovenský re-

kord?

V 90-tych rokoch min. storočia sa 

majstrovstvá Slovenska v atletike ko-

nali v ,,nafukovačke,“ v BA a na špor-

tovom gymnáziu v BB a vtedy muži 

behali 50m. Tam som zabehol slo-

vensky rekord 5,81s. a keďže sa táto 

vzdialenosť už nebehá, asi to bude 

doživotne. A máte pravdu, veľa vecí v 

príprave využívam zo svojich skúse-

ností v atletike. Petra Šimová

Skvelý začiatok mladých futbalistov

Mladší a starší žiaci FK Sitno Banská Štiavnica foto Archív autora 
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sn@banskastiavnica.skINZERCIA

služby

inzercia

  Podkrovia, izolácie, drevené 

vikiere, stauplodne, podlahy, altán-

ky, garancia vysokej kvality a ľudo-

vej ceny! Kontakt: 0902 147 715

  Staviam kamenné múry, klen-

by, podesty atď, cena 35,-Eur/m2, 

odlievam okrasné liate schodištia, 

čiapky, sokle okolo domu, treba vi-

dieť! Kontakt: 0902 147 715

  Potrebujete v dome, byte, či zá-

hrade niečo urobiť, prerobiť jadro? 

0949 116 166/0902 303 491, www.

vasidomacimajstri.sk

 Dám do prenájmu 3-izbový byt 

vo výškovom paneláku na Ul. dolná 

v Banskej Štiavnici. Bližšie informá-

  Kameň a  štrky pre múriky a  za-

kladanie stavieb. Kameňolom Šo-

bov B. Štiavnica, 0911 343 051

STOLÁRSTVOSTOLÁRSTVO
- výroba vstavaných skríň- výroba vstavaných skríň

- nábytku na mieru- nábytku na mieru
- kuchynských liniek, atď.- kuchynských liniek, atď.

Rýchlo a lacno!Rýchlo a lacno!
Kontakt: 0908 247 512Kontakt: 0908 247 512

0902 356 8630902 356 863

najlepšie ceny v meste

CITY
TAXITAXI

0910 525 999
0915 525 999

0,55/km
v BS

U nás máte pizze už od 2,80 €2,80 € 
a denné menu od a denné menu od 3,00 €.3,00 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

cie na tel.č.: 0904 808 947

  Prenajmem zariadenú izbu v Š. 

Baniach, tel.č.: 0915 169 422


